
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5943/2022

Tit./Fasc./Anno 2.5.6.0.0.0/4/2019

DIR. GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Agenzia  delle  Entrate:  rinnovo  del  servizio  telematico  di
consultazione della banca dati  ipocatastale  "Sister"  sul  bilancio pluriennale
22/24, per l'anno 2023.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Giovan Battista Guarino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Dato atto che:

• ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  per  il  presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig. Giovan
Battista Guarino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.



Palermo, 14/11/2022
Il Dirigente
Dott. Filippo Cangialosi

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

      

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

                                                          

Premesso che:

- Le  Direzioni  tecniche  dell’Amministrazione  per  lo  svolgimento  dei  propri
compiti istituzionali  hanno bisogno di accedere alla banca dati catastale
della Agenzia delle Entrate, denominata “Sister”, attraverso cui è possibile
effettuare  ricerche  nonche  visure  catastali  e  ipotecarie  sul  patrimonio
immobiliare presente sul territorio nazionale;

- il  servizio  è  utilizzato  attraverso  n°9  utenze  distribuite  presso  varie
Direzioni; il rinnovo per specifiche disposizioni dell’Agenzia delle Entrate,
và effettuato entro il mese di gennaio di ogni anno;

-  la Direzione Sviluppo Economico, Servizi Sociali, Turistici e Culturali con
nota protocollo n.ro 61726 del 30/09/2022 ha chiesto il rinnovo del servizio di
accesso alla banca dati catastale denominata “Sister”;

-  il costo annuo per singola chiave di accesso ammonta ad €.15,00 ed è di tipo
“fat” ossia senza     limitazione sul traffico dati;

-  è  necessario  rinnovare  il  servizio  poiche  una  sua  eventuale  cessazione
comporterebbe notevoli difficoltà  operative  per  tutti  i  procedimenti
amministrativi già avviati o da avviare che, a norma di legge,  richiedono  la
necessità di effettuare visure catastali e/o ipotecarie;

Considerato che:

- la banca dati “Sister” di proprietà esclusiva della Agenzia delle Entrate non è
disponibile  sul  MEPA  di  Consip  spa  e  và  richiesta  direttamente  alla
medesima Agenzia;

- non  essendo  pervenute  a  questo  Ufficio  nuove  richieste  di  accesso  al
servizio,  si  ritiene  opportuno  confermare  la  dotazione  di  n.ro  9  utenze
secondo un importo di spesa complessivo pari ad €.137,00 (inclusi €.2,00
per costi di transazione telematica a carico dell’Ente);

- conformemente alla determinazione della AVCP - Autorità per la Vigilanza
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture - n. 4 del 07/07/2011 -
l'affidamento diretto del servizio in parola rientra nella previsione di cui
all'art. 9 "Contratti di servizi aggiudicati in base ad un diritto esclusivo" del
D.lgs. 50/2016 ed è pertanto sottratto agli obblighi di tracciabilità dei fussi
finanziari e quindi non occorre attribuirgli un CIG;



- come  stabilito  dall’Agenzia  delle  entrate  per  la  fruizione  del  servizio
occorre sottoscrivere apposita convenzione;

- la  modalità  di  pagamento  indicata  dall’agenzia  delle  Entrate,  prevede
l’utilizzo  di  apposito  modello  F24  telematico,  già  utilizzato  negli  anni
precedenti,  disponibile sul portale web di “Sister”,  in particolare dovrà
inoltrarsi all’Agenzia delle Entrate un documento elettronico generato dal
sistema a seguito del versamento della somma dovuta, la cui autenticazione
deve essere effettuata tramite firma digitale da parte del Responsabile del
Collegamento dell’Ente fruitore;

- occorre impegnare la spesa di €.137,00 sul bilancio pluriennale 2022/2024
sul Capitolo 117306/1 denominato SERVIZI DI CONSULTAZIONE BANCHE
DATI E ALTRI SERVIZI TELEMATICI ED ACCESSO AD INTERNET, poiche
per  quanto  evidenziato  in  premessa,  trattasi  di  spesa  necessaria  per
garantire  la  continuità  di  un  servizio  che  non può  essere  interrotto,  in
particolare tale imputazione avrà esigibilità nel 2023 e la stessa dovrà fare
scaturire  una  transazione  elementare  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.Lgs.
118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSIO
NE

PROGRAMM
A

Titol
o

             Piano  dei  Conti
Finanziario

              P. dei Conti Econom./Patrim.

     01           08    1     1    3   02   05   03    2     1    2    1    5    3

- Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa avente per oggetto:

CAUSALE: Rinnovo  del  servizio  telematico  di  accesso  alla  banca  dati  “Sister”  per
l’anno 2023.

CIG:

SOGGETTO: Agenzia delle Entrate    - 17875
C.F./P.IVA 6363391001

Dare atto che:

• ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  per  il  presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure
potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento.

• Che nella procedura in oggetto fino ad oggi sono stati rispettati i tempi e
gli standard procedimentali.

Visto:

• l’Art.  107  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali
approvato con D. Lgs.267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti e
Responsabili dei servizi;

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi;

• l’art.183 del TUEL corretto ed integrato dal predetto D. Lgs. 118/2011 e
ss.mm.ii;

Occorre :



• Nominare come R.U.P. della procedura il Sig. Giovan Battista Guarino in
possesso  dei  requisiti  di  adeguata  esperienza  professionale  maturata
nello svolgimento di attività analoghe previste dalle linee guida ANAC
n.3.

• Stipulare  con  l’Agenzia  delle  Entrate  l’apposita  convenzione  per  la
consultazione della banca dati “Sister”;

• Impegnare la spesa di €137,00 e dare atto che la medesima, scaturente
dal  presente  provvedimento,  ha  esigibilità  nel  2023  sul  Capitolo
117306/1 del Bilancio Pluriennale 2022/2024 denominato: SERVIZIO DI
CONSULTAZIONE BANCHE DATI ED ALTRI SERVIZI TELEMATICI ED
ACCESSO AD INTERNET.

• Dare  atto  che  il  presente  procedimento  non  necessita  di  CIG  ne  di
documentazione concernente la tracciabilità dei fussi finanziari.

• Autorizzare il Responsabile della gestione del collegamento Sig. Guarino
Giovan Battista a: predisporre il mod.F24 telematico per il versamento
della  somma dovuta;  prelevare  il  documento  elettronico  attestante  il
versamento medesimo e firmarlo digitalmente, inviare per via telematica
all’Agenzia delle Entrate il documento elettronico generato.

• Con successivo atto, provvedere a regolarizzare il suddetto “provvisorio
di  spesa”  che  sarà  acceso  dal  tesoriere  dell’Ente  e  comunicato
dall’Ufficio Tesoro e Partecipate a questa Direzione proponente

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

                                                                                    Il Responsabile

del Procedimento      

Sig. Guarino Giovan Battista

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


